
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 34/2015
DATA:18/08/2015

VALOR TOTAL: R$ 3.420,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TENOR AUGUSTO Ó DE ALMEIDA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA MONARCHA PRODUÇÕES LTDA-
ME,  PARA UMA APRESENTAÇÃO NA ABERTURA DO FESTIVAL DE 
MÚSICA DAS AMÉRICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 
28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTE DO RECURSO :  0101                                       
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: MONARCHA PRODUÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA JOSÉ LOPES NETTO, Nº 34, BLOCO “A , VILA 
PRUDENTE, SÃO PAULO-SPCEP:03130-020ORDENADOR: PAULO 
JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 866265

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 114/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a srª ROSA MARIA MATTOS NICOLAU DA COSTA 
- Coordenadora - matricula nº 227587/6, a movimentar o 
Suprimento de Fundo abaixo, para atender as necessidades do 
I.E.C.G, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.000,00 671 339030 4275 0101

1.000,00 672 339039 4275 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 866419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2015
PROCESSO: 2015/246691-276721

Objeto: Aquisição de Componentes Eletrônicos (PLUG’S, 
CONECTORES E CABOS DE ÁUDIO E VÍDEO)., conforme 
especifi cações técnicas e condições previstas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 02/09/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.30 Fonte: 0101 
Belém, 20 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 866306

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 606, DE 20 DE AGOSTO  DE 2015
O Secretário de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta de 
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 20 e 21 de 
agosto de 2015.

HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 866374

                 PORTARIA Nº. 227/2015-GAB/PAD               
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO          o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
Portaria nº 95/2014-GAB/PAD, de 03/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.657, de 05/06/2014, constantes nos autos do Processo nº 
666431/2013 e anexos 453208/2011 e 481631/2011.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 30 (trinta) 
dias, a servidora  P.L.C.L, matrícula nº 554316-4, por restar 
provada nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de 
infração disciplinar por parte da servidora supracitada;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 866375

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEVI GOES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 13/08/2015
Término Vínculo: 12/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2179/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO GIOCA POMPEU
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2015
Término Vínculo: 13/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2180/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISELE MARIA DE LIMA MATOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2181/2015-PONTA DE PEDRAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LICIA COSTA NORONHA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2182/2015-PONTA DE PEDRAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELA TAVARES CARDOSO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2183/2015-PONTA DE PEDRAS
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JEANE GOMES PORTEL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2184/2015-SOURE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA RIBEIRO GOMES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2185/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IZANETE SILVA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/08/2015
Término Vínculo: 18/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2186/2015-CACHOEIRA DO ARARI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO BARBOSA RODRIGUES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/08/2015
Término Vínculo: 18/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2187/2015-PONTA DE PEDRAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATALINA DE SOUSA CAROLINO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/08/2015
Término Vínculo: 18/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2188/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARA RUBIA CANELAS VIEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/08/2015
Término Vínculo: 18/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2189/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DAILSON ROBERTO ALVES PEDROSO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 20/08/2015
Término Vínculo: 19/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2190/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLI BRITO NEVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 20/08/2015
Término Vínculo: 19/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2191/2015-SOURE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIANA FIGUEIRA DE ARAUJO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 20/08/2015
Término Vínculo: 19/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2192/2015-SOURE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AMELIA LOPES ROUDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2015
Término Vínculo: 20/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2193/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAYNARA PIMENTA NUNES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2015
Término Vínculo: 20/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2194/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANGELA NAIR SOUZA LAMEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2015
Término Vínculo: 20/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2195/2015-CASTANHAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NIVIO IGOR CASEMIRO IMBIRIBA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 24/08/2015
Término Vínculo: 23/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2196/2015-CAMETÁ


